(88) Veteres aliquot libri et editi ἀνανεώσωσι... παρέχοιεν. Codex Harl. ἀνανεοῦσθαι... παρέχειν. Quod si quispiam malit ἀνανεώσωσι... παρέχοιεν,

A crymas uberes, quibus cor doloribus contritum dirumpam, pulveremque nobis nunc ignominiose aspersum perfundam, et deplem calamitatem communem? Quippe defecit mandatorum radi charitas. Quapropter insatiabili spiritus amplexu complector astantes, quod alter alteri conglutinati, spectaculum insolitum exhibuerunt. Nam privatum unusquisque velut arena effecti sumus, non sociati inter nos, sed singuli inter nos divisi. Neque enim detractis compagibus, potest aedificium consistere: neque Ecclesia in altum crescere, pacis charitatibusque vinculis non colligata.

2. Aures paulisper nobis patienti animo commodate, non ad ostentationem dicturis, sed ad id impulsuris, ut vos in tristium societatem adjungamus; nam societas gemituum affert solatium lugentibus. Fortasse autem et tristitia nostra adunata, vehementius ad Dominum transibit. Num quisque nostrum ob languidam agendi rationem privatim exaudietur? Quod conspiciamus, id antiquae illius Patrum charitatis reliquiae sunt. Nam illi eam ob causam publicos hos conventus adinvenerunt, ut certis anni temporibus convenientes, inductam temporum processu alienationem renovarent, iique qui dissiti sunt, si ad unum hunc locum accederent, sibi amicitiae atque dilectionis initium congressum facerent. Hic est spiritualis conventus, quo vetera renovantur, futuris initium praebetur. Non enim venimus rerum venalium facturi permutationem, sed **610** charitatis commutationem mutuam exhibitori, daturi charitatem plenam, plenamque recepturi. Haec sunt a patribus nostris constituta. Nos autem qui ea velut per manus tradita accepimus, in quem statum degeneraverimus, spectaculum praesens ostendet. Plurimi eorum qui adsunt, magis sunt exploratores eorum quae dicenda sunt, quam discipuli eorum quae dicentur. Atque exquiritur concio, non ut astantes aedificentur, sed ut insidiatores locum habeant calumniandi. Quod si forte dictum est quidpiam, quod conveniat cupiditatibus eorum qui sententiam explodunt, abiit qui audivit, tanquam si id quod suum est, apud nos reperisset. Haec cordibus vobis, adversus eos qui talia divulgant, videlicet

D 3. Haec enim sunt non timentium Dominum verba, sed aperientium contra nos os, quasi nos deos tres enuntiemus. Deos tres qui praedicat, quid quaerit in

legat oportet οἰκοῦντες... καταλαβόντες, ex grammaticorum praeceptis.

(89) Sic mss. nostri. Editi vero τῶν δογμάτων.

(90) Codices nonnulli Μαρτυρήσατε. Alii duo mss. Μάρτυρες ἔσεσθε, testes eritis. Editi Μαρτυρήσαθε. Statim editi πρὸς τοὺς ἐμὲ ὑρολλοῦντας. At mss. aliquot πρὸς τοὺς ἐπιτρολλοῦντας.

(91) Codex Harl. Ταῦτα γὰρ στόματα μὴ φοβούμενων τὸν Κύριον ἀνοιγεται καθ' ἡμῶν. Mox mss. Ἐκκλησίᾳ Κυρίου. Editi Ἐκκλησίᾳ Χριστοῦ.

*Æresia Domini? Alibi deorum multitudo, alibi religiosus Dei cultus. Qui tres dicit, audeat etiam dicere quatuor, numerum ad duodecim usque extendat. Quæ est igitur insania eorum qui exacutam linguam habent contra veritatem? Non sum pusillo animo ad reprehendum, sed exspecto iudicium Christi. Illic mihi ex adverso sistentur, qui hanc calumniam consuunt: « Novit Dominus qui sint sui³²; » et, « Qui calumniatur pauperem, irritat eum qui fecit illum³³. » Si fidem Patrum trado, cur missis Patribus me bello petis? Si credo in Patrem, si confiteor Filium, si non reprobo Spiritum. Trinitatem qui confitetur, si deos tres nominet, abrogat baptismum, et fidem impugnat. Quorsum mea persona supposita, Dominum bello impetis? Quis reliquit, ut baptizemus in nomen Patris et Filii et Spiritus sancti³⁷? ego, an Dominus? Cujus sunt verba? præconis, an illius qui misit? Cur, quia personam meam calumniis facile obnoxiam reperis, ob me impugnas veritatem? ob me concutis fidei munimentum? Ego quidem expugnari facile possum: sed fides perstat inconcussa. « Unus Dominus³⁸, » disce ex verbis Pauli, non duo, aut tres. Etsi Filium Dominum nominavero, non in duos dominos, non in deos multos divisi dominationem. Dominus Pater, Dominus Filius: « Una fides³⁹, » cum Dominus unus sit. Unum uni comes est: uni Domino, una fides, uni fidei, « Unum baptismum⁴⁰. » Sic unum ex uno per unum confirmatur. Sed si non dejicio Spiritum, neque eum in servili ordine colloco, propterea calumniam illam suscipio. Cave dicas quæ non dico, et videamus calumniæ tuæ verisimilitudinem. Quid occultas tuam ipsius calumniam? Mentiris, vir execranda, cum **611** ais deos tres a nobis prædicari, nec aperte dicis nos ipsos esse, qui eos qui Spiritum sanctum creaturam dicunt, anathematæ ferimus. Hanc accusationem admitto. Eam ob causam ignem subibo et gladium exacutum. Sive rota collidat, sive tormenta in me moveantur, eadem animi persuasione perferam tormenta, qua martyres hic jacentes coronas consecuti sunt. Itaque hoc me nomine accusa, quod non inter creaturas numero Spiritum sanctum. Quod si quid amplius dixeris, reddes rationem Judici. Modo legatur, « Cum venerit Paracletus⁴¹; » tu vero inde*

³² II Tim. II, 19. ³³ Prov. XIV, 51. ³⁷ Matth. XXIII, 19. ³⁸ Ephes. IV, 5. ³⁹ ibid. ⁴⁰ ibid. ⁴¹ Joan. XV, 26.